In de eerdere toetsing is de gevoeligheid van de wateropgave voor het WB21
midden scenario voor 2050 onderzocht. In dit onderzoek wordt de gevoeligheid
voor de KNMI'06 scenario's onderzocht. De belangrijkste parameters die van
invloed zijn voor de wateroverlastsituaties die de wateropgave bepalen zijn
voor de KNMI'06 scenario's vermeld in Tabel 7. Het eerder gebruikte WB21
scenario gaat uit van een neerslagtoename in buien van 10%. Hierbij wordt
overigens vermeld dat bij het berekenen van de wateropgave voor het huidige
klimaat rekening is gehouden met landelijke variatie voor de statistiek van ex-
treme neerslag door de honderdjarige reeks van de Bilt te vermenigvuldigen
met 10%. Dit komt overeen met de regionale neerslagstatistiek zoals beschre-
ven in het rapport 'Regionale verschillen in extreme neerslag' van het KNMI
(Buishand et al, 2009).

HSHL06_12

86

Tabel 7: Klimaatverandering in Nederland rond 2050 ten opzichte van het basisjaar 1990 vol-
gens de vier KNMI'06 klimaatscenario's. Het klimaat in het basisjaar 1990 is beschreven met
gegevens van 1976 tot en met 2005. Onder “winter” wordt hier verstaan december, januari en
februari, “zomer” staat gelijk aan juni, juli en augustus.

2050  G W G+ W+

Wereldwijde temperatuurstijging +1°C +2°C +1°C +2°C

Verandering in luchtstromingspatronen in West Europa nee nee ja ja

Zomer gemiddelde neerslaghoeveelheid +3% +6% -10% -19%

 aantal natte dagen (>=0,1 mm) -2% -3% -10% -19%

 dagsom 1/10 jaar (JJA) +13% +27% +5% +10%

 Potentiële verdamping +3% +7% +8% +15%

Winter gemiddelde neerslaghoeveelheid +4% +7% +7% +14%

 aantal natte dagen (>=0,1 mm) 0% 0% +1% +2%

 10-daagse som 1/10 jaar (DJF) +4% +8% +6% +12%

In de brochure Klimaatverandering in Nederland, Aanvullingen op de KNMI’o6
scenario’s van het KNMI uit  juli  2009 zijn ook de getallen voor de lente en de
herfst weergegeven. Wat betreft de neerslag liggen de waarden midden tussen
de zomer- en winterwaarden.

De gevolgen van klimaatverandering voor de wateropgave voor het beheersge-
bied ten opzichte van het klimaatscenario WB21 zijn weergegeven in Figuur 43.
Als referentie is gekozen voor het WB21 klimaatscenario omdat dit scenario is
gebruikt voor de bepaling van de wateropgave en de maatregelen die moeten
worden genomen om de wateropgave op te lossen. Ter illustratie is tevens het